



Município de Cruzeiro do Iguaçu

Estado do Paraná
CNPJ 95.589.230/0001-44

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº020/2019

Ref. Normativa: Lei nº 8.666/93, de 21.06.1993, publicada no D.O.U. de 22.06.1993 e subsequentes alterações.

1. ORGÃO CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Cruzeiro do Iguaçu.		2. DATA DA EMISSÃO 08/04/2019	3. ENQUADRAMENTO LEI Nº 8.666/93 Artigo 24, Inciso XVII	4. PROCESSO Nº 020/2019	
5. OBJETO Contratação de empresa especializada para realizar o concerto do motor MWM marítimo 6 cilindros, da Balsa Municipal.				6. INSTRUMENTO A EMITIR (X) S/ INSTRUMENTO () CONTRATO () ESCRITURA/REGISTRO	
7. FORNECEDOR CM MECANICA E AUTO PEÇAS LTDA (X) CADASTRADO () NÃO CADASTRADO		8. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS (X) FGTS (X) FEDERAL (X) TRABALHISTA (X) ESTADUAL (X) MUNICIPAL () RG e CPF		9. INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR Nada consta.	
10. JUSTIFICATIVA PARA DISPENSA DA LICITAÇÃO: A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS, OBJETO DESTES PROCESSOS É DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO EM DECORRÊNCIA DO DISPOSTO NO ARTIGO 24, INCISO XVII DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, POR NÃO ATINGIR O LIMITE PARA LICITAÇÃO.					
11. JUSTIFICATIVA PARA ESCOLHA DO FORNECEDOR: Optou-se pela contratação da empresa acima descrita, vez que esta apresentou menor valor de acordo com orçamentos em anexo.					
12. JUSTIFICATIVA: O objeto do presente termo visa o concerto do motor MWM 6 cilindros da balsa municipal, o qual teve problemas mecânicos de rompimento do eixo da bomba de água, aquecimento do motor danificando engrenagens de comandos funcionais, ocasionando avarias no eixo virabrequim que ocasionou defeitos em todo o sistema de lubrificação. Faz-se necessário o concerto do motor da balsa em caráter emergencial, considerando que o equipamento realiza a travessia dos veículos de carga e passeio entre os municípios de Cruzeiro do Iguaçu a Quedas do Iguaçu, o qual é considerado se não o principal, mas um dos principais acessos rodoviários que ligam a região sudoeste com o a região oeste do Estado do Paraná, ou seja, com a embarcação parada e sem a prestação de serviço, o fluxo de veículos por essa rodovia fica totalmente comprometido. A descrição dos itens, quantidades e preço médio, seguem encaminhados em anexo, juntamente com os orçamentos que foram utilizados para obtenção do preço médio.					
13. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 06.001.26.82.007.2017 3.3.90.39.00.00 material de consumo 3.3.90.39.00.00 outros serviços de terceiros pessoa jurídica					
14. Quant.	15. Descrição do Objeto.	27. Preço Unitário	17. Total	18. DATA BASE	19. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
01	Contratação de empresa especializada para realizar o concerto do motor MWM marítimo 6 cilindros, da Balsa Municipal.	16.906,50	16.906,50	08/04/2019	Até 30 dias após emissão de nfs.
TOTAL R\$: 16.906,50					
20. FORNECEDOR/PROFISSIONAL CONTRATADO CM MECANICA E AUTO PEÇAS LTDA CNPJ : 21.067.549/0001-73			21. PERÍODO DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO E/OU PRAZO DE FORNECIMENTO/ENTREGA CONFORME SOLICITADO		
22. ANÁLISE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO De acordo conforme Parecer Anexo. DATA: 08/04/2019 SANDRO PAULO BORTONCELLO - Presidente da Comissão					
23. ANÁLISE ÁREA JURÍDICA Parecer: em anexo. DATA:08/04/2019 EVERTON MÜELLER OAB/PR: 32.886					
24. PROCESSO () CONCLUÍDO () CANCELADO		25. RATIFICAÇÃO DO PREFEITO MUNICIPAL Ratificamos o presente pleito, concordando com a Contratação, dispensada a licitação. DATA: 08/04/2019 Lurdes Bertoldo Prefeito Municipal em exercício			



Município de Cruzeiro do Iguaçu

Estado do Paraná
CNPJ 95.589.230/0001-44

Lote I – Peças Balsa

Item	Descrição	Quant.	Unid.	Valor Unitário	Valor Total
01	Bomba d'água externa retificada BD0002	01	Unid.	2.500,00	2.500,00
02	Coxim suporte 10mm	04	Unid.	16,00	64,00
03	Óleo motor - Embalagem de 01 Litro cada	16	Unid.	12,00	192,00
04	Kit embreagem Eaton 33mm	01	Unid.	1.472,00	1.472,00
05	Engrenagem pequena do comando	01	Unid.	450,00	450,00
06	Engrenagem da bomba d'água externa	01	Unid.	420,00	420,00
07	Engrenagem bomba injetora	01	Unid.	394,00	394,00
08	Camisas assentar	01	Unid.	360,00	360,00
09	Virabrequim	01	Unid.	4.300,00	4.300,00
10	Bomba de Óleo	01	Unid.	378,00	378,00
11	Kits camisa pistão anéis	06	Unid.	504,00	3.024,00
12	Jogo Junta completo	01	Unid.	435,00	435,00
13	Bronzina Central	01	Unid.	129,50	129,50
14	Bronzina Mancal	01	Unid.	345,60	345,60
15	Bronzina de Biela	01	Unid.	278,40	278,40
16	Válvula de alívio	01	Unid.	72,00	72,00
17	Jogo de Vareta de válvula	01	Unid.	435,00	435,00
18	Filtro combustível	01	Unid.	25,00	25,00
19	Filtro lubrificante	01	Unid.	42,00	42,00
20	Bicos Injetores	01	Unid.	690,00	690,00
21	Mão de Obra		Horas	900,00	900,00
Total					R\$ 16.906,50